REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES Nº               , DE 2009

DO SENADOR GILBERTO GOELLNER

Solicita informações ao Ministro das

Relações Exteriores sobre proposta de

redução dos índices de emissão de gases a

ser apresentada na 15ª Conferência das

Partes sobre o Clima (COP 15).

 Senhor Presidente,

Requeiro a V. Exª, com base no artigo 50, parágrafo 2º da Constituição

Federal e no artigo 216, inciso I, do Regimento Interno do Senado Federal, que, ouvida a

Mesa, sejam solicitadas informações ao Sr. Ministro das Relações Exteriores, sobre os

índices de redução de emissão de gases que serão propostos pelo Brasil na 15ª Conferência

das Partes sobre o Clima (COP 15), que será realizada em Copenhague, e quais os

critérios utilizados como parâmetro para a sua escolha.

JUSTIFICAÇÃO

Recentemente foi noticiado pela imprensa a intenção do Brasil em reduzir as

emissões de gases que causam o efeito estufa em cerca de 30% (trinta por cento) até 2020,

tendo como base 1990. A proposta, considerada ambiciosa, será apresentada na 15ª

Conferência das Partes sobre o Clima (COP15), em Copenhague.  Uma vez que as

negociações apontam que os países desenvolvidos apresentarão propostas mais tímidas e

que, por ser uma nação em desenvolvimento, o Brasil não possui metas para a redução das

emissões, faz-se necessário um esclarecimento justificado sobre os índices a serem

propostos.

Sala das Sessões, em            de outubro de 2009.

Senador GILBERTO GOELLNER